

URZĄD MARSZAŁKOWSKI
WOJEWÓDZTWA POMORSKIEGOUnia Europejska
Europejski Fundusz Społeczny

Dorota Granoszewska-Babiańska, Kamila Kargulewicz

Pomorskie Żagle Wiedzy

KSZTAŁTOWANIE KOMPETENCJI KLUCZOWYCH UCZNIÓW POPRAZ EDUKACJĘ MORSKĄ I ŻEGLARSKĄ

Rozwój Pomorza w zgodzie z jego historią i tradycją

Województwo pomorskie, z racji swojego geograficznego położenia i pięknej tradycji, nieodłącznie związane jest z wodą: zarówno z morzem, jak i z bogatym układem wód śródlądowych. Potencjał regionu został wzmocniony za sprawą zrealizowanych projektów w ramach przedsięwzięć inwestycyjnych, takich jak „Pętla Żuławska – rozwój turystyki wodnej Etap I”, „Rozwój oferty turystyki wodnej w obszarze Pętli Żuławskiej i Zatoki Gdańskiej” oraz „Pomorskie Szlaki Kajakowe”. Przedsięwzięcia te posłużyły wzmocnieniu infrastruktury w postaci marin, przystani, a także sprzętu pływającego, w tym łodzi żaglowych niezbędnych do nauki żeglowania, zdobywania stopni żeglarskich, regat i rekreacji, a w szczególności do realizacji praktycznych zajęć żeglarskich dla uczniów.

Mając na uwadze harmonijny rozwój regionu oparty o jego potencjał przyrodniczy, jak również dobre doświadczenia związane z realizowanymi do tej pory przedsięwzięciami wykorzystującymi nadmorskie położenie województwa, zarówno w Strategii Rozwoju Województwa Pomorskiego 2020, jak i w aktualnej Strategii Rozwoju Województwa Pomorskiego 2030, wskazano na konieczność wzmocnienia działań skierowanych na szeroko rozumianą edukację morską i żeglarską.

Rola edukacji morskiej i żeglarskiej

Warunkiem dobrego wykorzystania naturalnego potencjału regionu i zagospodarowania istniejącej infrastruktury jest szerokie włączenie treści mor-

skich i żeglarskich do oferty edukacyjnej pomorskich szkół. Dzięki temu możliwe będzie nie tylko przygotowanie dzieci i młodzieży do bezpiecznego korzystania z różnych form rekreacji związanej z wodą, ale i wykorzystanie niezwykle atrakcyjnej tematyki żeglarskiej do **kształtowania kompetencji kluczowych uczniów**, w tym – tak ważnych dla rozwoju regionu – kompetencji społecznych, takich jak na przykład umiejętność pracy zespołowej. Jednocześnie edukacja morska i żeglarska – poza promocją żeglarstwa i innych sportów wodnych – pozwala informować uczniów o możliwościach **przyszłej aktywności zawodowej w zawodach związanych z nadmorskim położeniem regionu**.

Pomorskie Żagle Wiedzy

Pod hasłem „Pomorskie Żagle Wiedzy” były realizowane 22 projekty finansowane ze środków RPO WP 2014-2020 o łącznej wartości **ponad 15 mln złotych**. Pomorskie Żagle Wiedzy to:

- **21 projektów gminnych**, w realizację których włączyły się **43 pomorskie gminy**. W ramach tych projektów wsparciem do końca 2022 roku objęto **6 046 uczniów** i **568 nauczycieli**, którzy biorą udział w takich działaniach jak:
 - zajęcia pozalekcyjne dla uczniów związane z tematyką morską i żeglarską prowadzone metodą projektową,
 - praktyczne zajęcia żeglarskie połączone z warsztatami bezpiecznego zachowania na wodzie,
 - warsztaty z doradztwa zawodowego – prezentacja zawodów związanych z branżą morską i spedycyjno-logistyczną,

L.p.	Organ prowadzący – Lider	Organy prowadzące – Partnerzy
1	Gmina Cedry Wielkie	Gmina Suchy Dąb; Gmina Trąbki Wielkie
2	Gmina Czersk	Gmina Karsin
3	Gmina Miasta Gdańska	-
4	Gmina Miasta Gdyni	-

5	Gmina Kartuzy	Gmina Somonino; Gmina Żukowo
6	Gmina Kępcice	-
7	Gmina Kolbudy	Gmina Pszczółki; Gmina Przywidz
8	Gmina Konarzyny	Gmina Chojnice
9	Gmina Kosakowo	Gmina Miasta Reda; Gmina Wejherowo; Samorząd Województwa Pomorskiego; Gmina Miasta Puck; Gmina Puck; Gmina Mikołajki Pomorskie
10	Gmina Kościerzyna	Gmina Lipusz
11	Gmina Miejska Łeba	Gmina Choczewo
12	Miasto Malbork	-
13	Gmina Pruszcz Gdański	-
14	Gmina Rzeczenica	Gmina Czarne
15	Gmina Sierakowice	Gmina Sulęczyno
16	Miasto Słupsk	Gmina Słupsk; Gmina Kobylnica
17	Gmina Miasta Sopotu	-
18	Gmina Stegna	-
19	Miasto i Gmina Sztum	-
20	Gmina Miasto Ustka	Gmina Ustka; Gmina Miastko
21	Gmina Wicko	Gmina Czarna Dąbrówka

- **projekt koordynacyjny SWP** realizowany w partnerstwie z Akademią Wychowania Fizycznego i Sportu w Gdańsku, w ramach którego m. in.:
 - w Narodowym Centrum Żeglarstwa w Gdańsku:
 - przeszkolono **21 nauczycieli – instruktorów żeglarstwa**,
 - przygotowano **152 nauczycieli do zdobycia uprawnień żeglarskich** oraz **74 nauczycieli do zdobycia uprawnień instruktora żeglarstwa**,
 - w regionalnych placówkach doskonalenia nauczycieli (Pomorskie Centrum Edukacji Nauczycieli

w Gdańsku i Pomorski Ośrodek Doskonalenia Nauczycieli w Słupsku) uruchomiono **5 sieci współpracy i samokształcenia dla nauczycieli** w zakresie wsparcia ich w realizacji założeń edukacji morskiej i żeglarskiej w czasie zajęć szkolnych,

– przeprowadzono dwie edycje konkursu projektów uczniowskich związanych z tematyką morską i żeglarską (laureaci konkursu uczestniczyli w jednodniowych rejach po Zatoce Gdańskiej).

EDYCJA I: rok szkolny 2021/2022

Zajęte miejsce	Powiat, w którym znajduje się szkoła	Projekt gminny		Szkoła	Tytuł projektu uczniowskiego
		Lider	Partner		
1	słupski	Ustka (Miasto)	Ustka	SP Zaleskie	„The magic of the Baltic Sea” – komiks w języku angielskim o Morzu Bałtyckim
2	nowodworski	Stegna		SP Mikoszewo	Jezioro Mikoszewskie i jego tajemnica
3	słupski	Słupsk (Miasto)	Słupsk	SP Bierkowo	W poszukiwaniu ciekawych organizmów żyjących w wodach Bałtyku
	nowodworski	Stegna		SP Mikoszewo	Zagraj w Pomorskie Żagle Wiedzy – oferta turystyczna Gminy Stegna. Jak jest, a jak może być? – Monopole – Gmina Stegna
5	sztumski	Sztum		SP nr 1 Sztum	Co warto zobaczyć nad Morzem Bałtyckim
6	człuchowski	Rzeczenica	Czarne	SP Krzemieniewo	Szlakami morskich latarni
7	nowodworski	Stegna		SP Tujsk	Namaluję, wyrymuję... piękno Żuław pokazuję; plaże, mosty
	nowodworski	Stegna		SP Tujsk	Skarby Żuław i Mierzei Wiślanej – unikatowość regionu i zasobów wodnych

EDYCJA II: rok szkolny 2022/2023					
Zajęte miejscy	Powiat, w którym znajduje się szkoła	Projekt gminny		Szkoła	Tytuł projektu uczniowskiego
		Lider	Partner		
1	kartuski	Sierakowice		SP nr 1 Sierakowice	Ratujcie się kto morze!
	słupski	Kępice		SP Biesowice	Wodna przygoda
3	łęborski	Nie dotyczy		SP nr 3 Lębork	Cudze chwalicie, swego nie znacie
	kartuski	Sierakowice		SP nr 1 Sierakowice	Eko Młodzież

Pomorskie Żagle Wiedzy – najważniejsze wydarzenia edukacyjne

Piknik morsko-żeglarski

23 września 2022 roku we Wdzydzach odbył się piknik edukacyjny dla 600 uczestników połączony z I Pomorskimi Regatami o Puchar Marszałka Województwa Pomorskiego. Wydarzeniu będącym podsumowaniem pierwszego roku realizacji projektu w ramach Pomorskich Żagli Wiedzy uczestniczyło ponad 600 uczniów i nauczycieli zaangażowanych w realizację projektów gminnych. Młodych uczestników regat oraz licznych konkursów o tematyce żeglarskiej gorąco dopingowali liczni przedstawiciele lokalnych władz samorządowych. Uroczystego otwarcia pikniku oraz rozpoczęcia regat dokonał pan Mieczysław Struk, Marszałek Województwa Pomorskiego. Spotkanie we Wdzydzach było wyśmienitą okazją zarówno do wymiany doświadczeń związanych z realizacją projektów, jak i poszerzenia wiedzy z zakresu edukacji morskiej i żeglarskiej; a wszyscy uczestnicy podkreśliли wyśmienitą atmosferę, jaka panowała podczas imprezy.

Konkurs na film prezentujący morskie i żeglarskie walory województwa pomorskiego wraz z opisem uzasadniającym wybór obszaru tematycznego

Konkurs był dedykowany dla starszych uczniów, którzy musieli wykazać się nie tylko ciekawym ujęciem tematyki morskiej i żeglarskiej, ale i niemałymi umiejętnościami technicznymi niezbędnymi do nakręcenia własnych filmików. Na laureatów konkursu czekała wyjątkowa, niezwykle atrakcyjna nagroda – tygodniowy rej edukacyjny flagowym statkiem Pomorskiego Związku Żeglarskiego – legendarną Pogorią. Uczestnicy tej prawdziwej morskiej przygody podkreślali, że udział w rejsie pozwolił im na praktyczne poznanie tajemników żeglarstwa i życia na morzu.

Dorota Granoszewska-Babiańska

Kierownik Referatu kompetencji Departament Edukacji i Sportu Urzędu Marszałkowskiego Województwa Pomorskiego.

Kamila Kargulewicz

Starszy specjalista, Departament Edukacji i Sportu Urzędu Marszałkowskiego Województwa Pomorskiego.

